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1. Úvod

Hlavním cílem této práce je analýza stavu trhu psacích potřeb v rámci EU v návaznosti na

legislativní opatření v této oblasti. Otázkou je, zda zpřísnění legislativních požadavků EU

způsobuje komplikace ve výrobě psacích potřeb a zda to pro výrobce znamená zvýšení

nákladů.

Mezinárodní obchod zaznamenává v posledních letech významný nárůst. Značný podíl na

tomto nárůstu mají trendy internacionalizace, globalizace a rovněž využívání moderních

technologií. To se týká také České republiky. Dynamický růst zažívá Česká republika zvláště

po roce 1989, kdy přešla z centrálně řízené k tržní ekonomice a pak po svém vstupu do

Evropské unie. Výrazně se tím českým výrobcům rozšiřuje trh pro umístění svých výrobků.

Díky postupnému odbourávání obchodních bariér mají exportéři více příležitostí pro své

obchodní aktivity. Podíl zahraničního obchodu na hrubém domácím produktu je významným

ekonomickým ukazatelem při bilancování hospodaření dané země.

Stejně tak jako prošly vývojem jiné oblasti lidského počínání, tak i psací potřeby

prodělaly určitou genezi. Přestože dnešní písemná komunikace probíhá převážně

prostřednictvím techniky, přesto ještě stále mají psací potřeby své místo v každodenním

životě lidí a provázejí nás od nejútlejšího věku. Z tohoto důvodu se bude tato práce zabývat

rovněž strukturou psacích potřeb a změnou požadavků na ně.

Marketing hraje důležitou roli v podnicích, neboť směruje obchodní aktivity firmy

žádoucím směrem a umožňuje vstup na nová odbytiště v zahraničí. Ovšem dnešní legislativní

požadavky na tyto komodity jsou výrazně přísnější, než tomu bylo v dobách minulých a proto

se i jejich výrobci museli nutně přizpůsobit novým podmínkám z hlediska používaných

materiálů a technologií, aby splnily povinné legislativní nároky kladené na tyto produkty.

Také o těch nejzákladnějších bude pojednávat tato práce.

V rámci této části práce budou vybrané firmy osloveny v dotazníkovém šetření s cílem zjistit,

zda legislativní opatření ochraňují jejich pozice na trzích EU.

V souvislosti se zpřísněním legislativních požadavků na psací potřeby je otázkou, zda

vedou tato opatření ke snížení dovozu psacích potřeb z třetích zemí na území EU v časové

řadě předešlých pěti let.
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 V souvislosti se stále naléhavější nutností ochrany životního prostředí a zdraví obyvatel

nejen pro generaci současnou, ale i generace budoucí, bude tato práce obsahovat stávající

přístup firem k společenské odpovědnosti. Zejména půjde o to, jakým způsobem se firmy

snaží minimalizovat záporné externality, které vznikají na životním prostředí v důsledku

jejich činnosti.

Na závěr této práce budou navržena opatření, která by vedla k zajištění příznivějšího

vývoje mezinárodního obchodu psacích potřeb ve vztahu ke spotřebitelům a životnímu

prostředí.
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2. Literární rešerše

2.1 Mezinárodní obchod

„Mezinárodní či zahraniční obchod je disciplínou velmi rozsáhlou a členitou a lze

na ni pohlížet z nejrůznějších hledisek. Z praktického hlediska lze na zahraniční obchod

nahlížet v zásadě z dvojího zorného pole: z pohledu podnikatele a z pohledu státu“

(Dvořák, 2000, s. 7).

„Mezinárodní obchodní politiku je možné chápat jak souhrn zahraničně obchodních

politik států, jejich vzájemné souvislosti, vazby a závislosti“ (Kalínská, 2003, s. 53).

2.1.1 Evropská unie

Evropská unie se specifickým integračním uskupením, které usiluje o sbližování

hospodářské politiky, podporuje mír a bezpečnost mezi státy a snaží se o ujednocování

vnějších aktivit členů unie. Prvopočátky myšlenky na evropské uskupení můžeme

sledovat již v období po druhé světové válce, neboť země, které spolupracují, neusilují o

válečný konflikt. EU usiluje o společnou obchodní politiku, jednotný postup vůči třetím

zemím, otevírání zahraničních trhů. Díky členství v EU mají členské země lepší

vyjednávací pozici. Česká republika je členem Evropské unie od roku 2004 (Kalínská,

2010, s. 120).

EU má celou řadu orgánů a institucí. Globální otázky Unie určuje Evropská rada,

kde zasedají hlavy států. Obyvatele členských zemí pak zastupují volení poslanci, kteří

přísluší Evropskému parlamentu. Zájmy Unie jako celku hájí Evropská Komise. Její

komisaře jmenují jednotlivé členské země a v neposlední řadě vlády členských zemí

zastávají své zájmy v Radě Evropské unie. Toto jsou ty nejdůležitější, nicméně je řada

různých výborů, komisí a agentur působících v rámci EU (Kalínská, 2010, s. 123 - 125).

Trh EU je geograficky a politicky ohraničené území, které dnes čítá 28 členských

zemí, 5 kandidátských zemí a 3 potenciální kandidátské země.
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Obrázek č. 1: Oblast EU

Zdroj: Eurostat

Členských zemí je celkem 28 a jejich přistupování k Evropské unii bylo postupné

– konkrétní roky přistoupení jsou obsaženy v následující tabulce. Navíc o členství

v EU nyní usiluje 5 kandidátských zemí (Černá Hora, Island, Makedonie, Srbsko a

Turecko), které už začaly s implementací právních předpisů EU do svých národních

předpisů a dále 3 potenciální kandidátské země (Albánie, Bosna a Hercegovina,

Kosovo), které pracují na tom, aby vyhověly podmínkám členství v unii. Z toho je

jasně patrné, že Evropská unie se bude dále rozšiřovat a tím poroste míra spolupráce

mezi zeměmi.

Tabulka č. 1 Členské země EU

Zdroj: europa.eu

Několik klíčových ekonomických ukazatelů pro zmapování stavu hospodářství v EU.
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Předně za posledních 5 let se Evropská unie rozrostla připojením další země –

konkrétně Chorvatska o téměř 3,5 milionu obyvatel a zvětšil se její vnitřní trh.

Graf č. 1 Vývoj počtu obyvatel v EU za uplynulých 5 let

Zdroj: Eurostat

Přestože v Evropské unii žije asi 7 % světové populace, podílí se na světovém

obchodu neuvěřitelnými 20 %. Přestože většina obchodů probíhá mezi členskými státy

EU navzájem – přibližně 2/3, zůstává nejvýznamnějším hráčem v obchodní oblasti.

Například v roce 2011 se podílela EU na světovém dovozu 16,4 %, přičemž předstihla

i USA a Čínu. Stejně tak v oblasti vývozu dosáhla EU 15,4 %, což ji řadí na první

místo před Čínu a USA. Přestože i Evropskou unii zasáhla celosvětová hospodářská

krize i nadále zůstává jedním z nejvýznamnějších hospodářských uskupení světa.

Dalším významným ukazatelem ekonomické výkonnosti je míra reálného růstu HDP,

přičemž jde o procentní změnu v porovnání s předešlým rokem.

Graf č. 2 Vývoj reálného růstu HDP

Zdroj: Eurostat
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Z výše uvedeného grafu vyplývá, že v roce 2009 došlo k významnému propadu až na

téměř 4,5 % a pak ještě v menší míře v roce 2012 na 0,4 %. Ovšem v roce 2013 jsme

zaznamenali růst reálného HDP a nacházíme se v kladných číslech. Ve stejném roce

2013 samotná Česká republika vykázala nárůst 0,5 %. Podle odhadů předních českých

ekonomů, bychom si tento trend růstu měli zachovat i v následujícím období.

Další neméně významným ukazatelem je míra inflace, kterou lze definovat jako

přírůstek průměrného ročního indexu spotřebitelských cen. Jde o procentní změnu

průměrné cenové hladiny za posledních 12 měsíců.

Graf č. 3 Vývoj míry inflace v EU

Zdroj: Eurostat

Průměrná míra inflace v EU dosahoval v roce 2013 1,5 % a v České republice jsme

ve stejném období zaznamenali 1,4 %. Nicméně můžeme konstatovat, že míra inflace

se snížila ve srovnání s předešlým obdobím.

Pokud porovnáme vývoj nezaměstnanosti v členských zemích EU za posledních 12

měsíců, zjistíme, že došlo k poklesu o 0,5 %, což naznačuje trend oživení ekonomiky,

neboť se nejedná o náhodný jednorázový pokles např. vlivem sezóny.
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Graf č. 4 Vývoj nezaměstnanosti v EU

Zdroj: Eurostat

Míra nezaměstnanosti představuje nezaměstnané osoby jako procento z pracovní síly

(= celkový počet zaměstnaných a nezaměstnaných osob).


[…]


or even a complete change of manufacturing technology. The manufacturers agreed on the

fact that the implementation of stricter legislative requirements did not result in any

increase of their market share on the EU markets.
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 In this regard, the EU-products that meet the stricter legislative requirements should

have a competitive advantage against non-compliant products or products that meet not-

so-strict requirements. The question is, whether the implementation of stricter legislative

requirements helps to reduce the import of stationery from the third-world states.

According to the customs data from the Extrastat system, it seems that after the

implementation of stricter legislative requirements, the import of stationery in the year

2012 experienced a slight drop-down at 5 stationery articles; however, during the year

2013, there was a noticeable increase of import even above the values before the

implementation of those requirements.

I appreciate the positive approach of Czech companies to the environmental

protection, participation in the certification systems that should make their resources more

transparent, as well as their approach to moral and ethical principles.
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Příloha č. 1

Dotazník: Legislativní opatření EU pro výrobce psacích potřeb

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku.

Toto anonymní dotazníkové šetření je aktivitou studentky Ekonomické fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Slouží výhradně k získání podkladů pro

vypracování bakalářské práce týkající se průzkumu na téma: "Legislativní opatření

EU pro výrobce psacích potřeb".

Jeho vyplněním nestrávíte více než 10 minut. Děkuji předem za ochotu zodpovědět

uvedené otázky a věnovat mi Váš čas.

1 Od kterého roku aplikujete ve výrobě psacích potřeb Nařízení vlády ze dne 9.

března 2011 o technických požadavcích na hračky?

 2011

 2012

 2013

 neaplikujeme

2 Způsobuje vám toto nařízení komplikace ve výrobě?

 Ano

 Ne

3 Znamenaly pro vás tyto komplikace

 zvýšení nákladů

 zúžení sortimentu

 změnu vlastností výrobků

 prodloužení technologicky nutné doby výroby

 zvýšení cen produktů

 jiné – uveďte jaké

4 Zvýšil se váš podíl vývozu do zemí EU po zavedení přísnějších legislativních

opatření?

 Ano

 Ne

5 Způsoby obchodování vaší společnosti se zeměmi v rámci EU

 dceřiné společnosti

 agentury

 exkluzivní zastoupení

 přímý prodej

 jiné – uveďte jaké

6 Jaké formy plateb používáte při obchodování se zeměmi v EU?

 platba předem

 50 % částky předem + 50 % po dodání zboží

 dokumentární inkaso

 dokumentární akreditiv

 dodávky na otevřený účet

 dodavatelský úvěr

 jiné – uveďte jaké

7 Zajišťujete své obchody se zeměmi v EU např. prostřednictvím společnosti

EGAP?

 Ano

 Ne

8 Je vaše společnost držitelem certifikátu:

 FSC

 PEFC

 ISO 9001

 ISO 14001

 jiný – uveďte jaký

9 Podstoupila vaše společnost Etický a sociální audit?

 Ano

 Ne

10 Jsou součástí vašeho výrobního programu výrobky šetrné k životnímu

prostředí?

 Ano

 Ne

11 Je pro vaše výrobky důležitá ergonomie psaní?

 Ano

 Ne

Příloha č. 2

Přehled členských zemí a výrobců sdružení EWIMA

1.
Česká

republika Centropen a.s., Koh-i-noor Hatdtmuth a.s.

2.

Francie Société Bic, Bima 83, La-Co Industries Europe SAS, MAPED, Pilot

Corporation Evropy

3.

Německo
BIC Deutschland GmbH & Co., Peter Book AG, burger pen AG, Cleo

Vertrieb GmbH & Co. KG, Dokumental GmbH & Co., edding

International GmbH, Eisen GmbH, Faber-Castell AG, Filtrona Porous

Technologies GmbH, Gehr Kunststoffwerke KG, Robert E. Huber

GmbH, Rudi Hutt, JoWo Berliner Schreibfeder GmbH, C.Kreul GmbH

& Co. KG, Stefan Kupietz KG, C. Josef Lamy GmbH, Georg Linz

GmbH & Co. KG, Lyra-Bleistift-Fabrik Johann Froescheis GmbH &

Co., Karl Meisenbach GmbH & Co. KG, Möbius & Ruppert KG, Anton

Franz Mörtel Kreidefabrik KG, NORIS-COLOR GmbH, Pelikan

Produktiongesselschaft mbH, PENAC Writing Instruments GmbH,

PENTEL Bürobedarfs-Handelsgesellschaft mbH, Pilot Pen (Deutschland

GmbH), SCHMIDT Technology GmbH, Schneider Schreibgeräte

GmbH, STABILO International GmbH, SENATOR GmbH & Co.

KGaA, STAEDTLER MARS GmbH & Co. KG, Star-Minen-Werk

GmbH, Hans Stockmar GmbH & Co. KG, Tombow Pen & Pencil

GmbH, Zahn Pinsel GmbH, ISZ e.V. Industrieverband Schreiben,

Zeichnen, Kreatives Gestalten e.V.

4.

Velká Británie The Cumberland Pencil Company, Mitsubishi Pencil Co UK Ltd.,

Multichem Ltd., Pentel (Stationery) Ltd., The Pilot Pen Co. (UK) Ltd.

5.

Itálie De Martini S.P.A., F.I.L.A., MOROCOLOR Italia S.P.A., REINOL

s.r.l., Associatione Nationale Produttori Articoli per Scritura e Affini

6. Nizozemí Bruynzeel – Skura bv

7. Španělsko Marcó Dachs S.A.

8. Švédsko Ballograf AB

9.

Švýcarsko Aurora trading sarl., Caran d´Ache S.A., Clipper S.A., Newell

Rubbermaid Office Products, Premec S.A., Prodir S.A.

10. Turecko Adel Kalemcilik Ticaret Ve Sanayi A.S.