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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 50 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 77.5 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je přehledem stavu dané problematiky s mírnou predikcí budoucího
vývoje. Lze ji hodnotit jako velmi dobrou, neboť se domnívám, že by bylo případně
vhodnější více analyzovat faktory, které ovlinují mezinárodní obchod s danou
komoditou, což by ale bylo asi spíše předmětem např.diplomové práce vzhledem k
rozsahu. Pro potřeby bakalářské práce se nicmémě jeví jako dostačující i když by
některé části práce zasloužily více pozornosti autorky a dalšího rozpracování.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jakým způsobem ovlivňuje mezinárodní obchod s psacími potřebami dovoz
nekvalitního čínského zboží? Lze hodnotit toto zboží vždy jako nekvalitní? V čem se
kvalita/nekvalita psacích potřeb projevuje?
2. Kolik procent dovozu psacích potřeb do EU/ČR tvoří produkce z Číny? Je hrozbou
pro české výrobce?
3. Lze směrnicemi zabránit dovozu z vybraných třetích zemí na území EU?
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